

보도	2025.3.27.(목) 석간	배포	2025.3.26.(수)		
담당부서	은행검사3국 외국계은행검사2팀	책임자	팀 장	이 승	(02-3145-8360)
		담당자	검사역	장주영	(02-3145-8365)

2024년 외국은행 국내지점 영업실적(잠정)

1. 개요

□ 총 32개 외은지점(UBS* 제외)의 '24년 당기순이익은 1조 7,801억원으로 전년(1조 5,560억원) 대비 2,241억원(14.4%) 증가

* 본점 부실화 영향에 따른 영업축소로 '23년도 거액손실(△4,536억원)이 발생한 UBS(舊 크레디트스위스)는 분석에서 제외

○ 이자이익은 대출 등 운용수익 대비 해외 조달비용 상승 등으로 감소(△2,728억원, △22.2%)하였으며

○ 비이자이익 가운데 외환·파생관련이익은 환율 변동성 확대에 증가(+1조 2,139억, 119.1%)한 반면, 유가증권이익은 감소(△6,036억원, △58.5%)

※ '24년 외은지점 총자산(평균)은 409.1조원이며, 총자산대비 이익률(ROA)은 0.44%

최근 3년간 외은지점 당기순이익 현황

(단위 : 억원, %)

구 분	'22년	'23년(a)	'24년(b)	증 감(b-a)	증감률
이자이익	15,149	12,316	9,588	△2,728	△22.2
비이자이익	13,219	18,730	25,405	6,675	35.6
유가증권이익	△14,248	10,315	4,279	△6,036	△58.5
외환·파생이익	26,694	10,190	22,329	12,139	119.1
총이익	28,368	31,046	34,993	3,947	12.7
판매관리비	8,720	10,038	11,002	964	9.6
총당금전입액	496	614	347	△267	△43.5
법인세비용	4,571	4,929	5,568	639	13.0
당기순이익	14,674	15,560	17,801	2,241	14.4
(UBS* 포함)	(14,925)	(11,024)	(17,303)	6,279	57.0

* 3월 결산은행(일본계 3개, 스테이트뱅크오브인디아)은 회계연도 중 '24.4월~12월 실적 기준, 9월 결산은행(호주뉴질랜드)은 FY24 기준

□ 또한, '24.4분기중 트럼프 美대통령 당선, 비상계엄 선포에 따른 환율 급등 등이 발생했음에도 외은지점의 영업에 미친 영향은 제한적*

* 분기별 순이익(천억원): ('22.4Q) 3.5, ('23.4Q) 2.9, ('24.1Q) 3.8 → (2Q) 4.7 → (3Q) 3.6 → (4Q) 5.7

2. 손익항목별 현황

□ **(이자이익)** 9,588억원으로, 전년 대비 2,728억원(△22.2%) 감소

- 달러 고금리 기조로 높은 수준의 외화 조달금리가 지속되는 가운데 국고채 등 원화 운용금리는 낮아져서* 순이자마진(NIM)이 하락

* S OFR 금리(3개월, 연평균): ('22말) 2.18% → ('23말) 5.17% → ('24말) 5.06%
국고채 금리(10년, 연평균): ('22말) 3.37% → ('23말) 3.64% → ('24말) 3.22%

외은지점 이자이익

(단위 : 억원)

구 분	'22년	'23년(a)	'24년(b)	4분기	증감(b-a)
이자이익(A-B)	15,149	12,316	9,588	2,608	△2,728
이자수익(A)	44,487	79,859	84,114	20,835	4,255
유가증권이자	12,451	19,846	23,839	6,120	3,993
대출채권이자	25,588	45,744	46,225	12,012	481
이자비용(B)	29,338	67,543	74,526	18,227	6,983

□ **(유가증권이익)** 4,279억원으로, 전년 대비 6,036억원(△58.5%) 감소

- 연말 기준 국채 금리* 하락 폭이 전반적으로 축소(10년물: △0.54%p → △0.34%p)되며, 유가증권매매·평가이익도 감소

* 국고채 금리(10년, 연말): ('21) 2.25% → ('22) 3.73% → ('23) 3.18% → ('24) 2.86%
† 결산시점에 유가증권 평가손익을 계상하는 측면을 감안하여 연말 시점 금리 비교

외은지점 유가증권이익

(단위 : 억원)

구 분	'22년	'23년(a)	'24년(b)	4분기	증감(b-a)
유가증권이익(A+B)	△14,248	10,315	4,279	△147	△6,036
매매이익(A)	△5,585	4,648	2,523	576	△2,125
평가이익(B)	△8,663	5,667	1,756	△723	△3,911

□ **(외환·파생이익)** 2조 2,329억원으로, 전년 대비 1조 2,139억원(+119.1%) 증가

- 환율 상승*으로 인해 외환손실이 확대되었으나(△6조 2,338억원), 파생상품에서 이익이 더 크게** 발생(+8조 4,667억원)

* 원/달러 환율(연말): ('22) 1,267.3원 → ('23) 1,289.4원 → ('24) 1,470.0원

** 외은지점은 일반적으로 본점 등에서 달러화를 차입하고 FX스왑·통화스왑 등(현물 매도 - 선물 매수 포지션)을 통해 원화로 교환·운용한 뒤 달러화로 상환하는 영업 방식을 취함에 따라, 환율 상승시 외환 부문은 손실, 파생 부문은 이익 발생

외은지점 외환·파생이익

(단위: 억원, %)

구분	'22년	'23년(a)	'24년(b)	4분기	증감(b-a)
외환·파생관련이익(A+B)	26,694	10,190	22,329	8,187	12,139
외환이익(A)	△45,028	△16,526	△62,338	△55,282	△45,812
파생이익(B)	71,722	26,716	84,667	63,469	57,951

□ **(판매관리비)** 1조 1,002억 원으로, 전년 대비 964억 원(9.6%) 증가*

* 인건비 증가에 기인, ('22) 4,434억 원 → ('23) 4,694억 원 → ('24) 5,044억 원

□ **(충당금전입액)** 347억 원으로, 전년대비 267억 원(△43.5%) 감소*

* 일부 은행이 기존에 파생상품 공정가치 평가 조정분 등을 충당금전입액으로 회계 처리하였으나, 자산평가손실로 변경†한데 기인

† 타 은행 검사 지적사례(제재요구일 '24.10.4일) 반영

3. 향후 감독방향

□ 외은지점의 영업전략 변화, 자금조달·운용 및 유동성 등을 상시 감시하는 한편, 검사 시 은행별 영업모델에 따른 리스크 집중 점검 예정

참 고

지점별(본점 소재지별) 영업실적 현황

□ **(유럽·미국계)** 유럽계 당기순이익은 4,945억원으로 큰 변동 없는(△2.0%) 반면, 미국계는 4,211억원으로 전년 대비 크게 증가(+1,659억원, 65.0%)

- 트레이딩을 주력*으로 운용하는 과정에서 국고채 금리 하락으로 유가증권이익이 감소(유럽계 △48.7%, 미국계 △62.0%)하였으나, 환율 변동성 확대에 의해 외환·파생이익을 실현(유럽계 82.2%, 미국계 289%)

* 외은지점 전체 파생상품 거래약정 중 각각 56.6%, 30.3% 비중 차지

□ **(중국계)** 당기순이익 3,344억원으로, 전년 대비 소폭 감소(△191억원, △5.4%)

- 자산 성장을 위해 역외* 등에서 고금리 조달하면서 이자이익이 축소(△50.3%)되었으나, 외환·파생에서 발생한 이익(359.9%)으로 일부 상쇄

* 홍콩 등 역외 시장에서 비교적 높은 금리로 자금을 조달하여 중국계 은행채 등에 운용

□ **(일본계)** 당기순이익 4,012억원으로, 전년 대비 증가(+542억원, 15.6%)

- '대출처 확보 후 본점 차입'의 안정적 조달·운용을 영업방침으로 운영하면서, 대출 규모('23말 21.8조원 → '24말 24.0조원)를 확대한 데 기인

주요 지역별 외은지점 손익현황

(단위 : 억원)

구분	유럽계(9개)			미국계(5개)			중국계(6개)			일본계(3개)		
	'23년	'24년	증감	'23년	'24년	증감	'23년	'24년	증감	'23년	'24년	증감
이자이익	4,304	3,386	△918	917	1,372	455	5,950	2,959	△2,991	1,111	1,655	544
비이자이익	6,997	8,638	1,641	4,942	6,242	1,300	415	3,452	3,037	4,092	4,503	411
유가증권이익	3,061	1,571	△1,490	5,510	2,092	△3,418	△58	19	77	28	32	4
외환·파생이익	3,777	6,880	3,103	1,358	5,282	3,924	837	3,849	3,012	3,769	4,405	636
수수료이익	548	412	△136	△926	△650	276	18	△40	△58	181	138	△43
기타영업이익	△389	△325	64	△1,000	△482	518	△382	△376	6	114	△72	△186
총이익	11,301	12,024	723	5,859	7,614	1,755	6,365	6,411	46	5,203	6,158	955
판관비	4,574	4,964	390	2,062	2,196	134	1,559	1,851	292	898	971	73
충당금전입액	77	215	138	386	4	△382	238	△40	△278	△111	60	171
당기순이익	5,047	4,945	△102	2,552	4,211	1,659	3,535	3,344	△191	3,470	4,012	542

* 3월 결산은행(일본계 3개)은 회계연도 중 '24.4월~12월 실적 기준